
Automātisko dekontaminācijas iekārtu

procesu kontrole

Inese Bekmane

IKSA, 23.11.2023 Konference

Mazgāšanas un dezinfekcijas procesu un 

iekārtu atbilstības kontrole



Centrālā sterilizācijas nodaļa

Inese Bekmane
SIA Rīgas 2.slimnīcas

Centralās sterilizācijas nodaļas

virsmāsa



Automatizētā mazgāšana

 Tiek apvienoti tīrīšanas, žāvēšanas un termiskas dezinfekcijas procesi. 

 Šāda apstrāde ir ļoti efektīva, jo bez papildus pārvietošanas posmiem 

nodrošina iespēju medicīniskās ierīces pēc procesa beigām uzreiz lietot, vai 

arī nodot tās tālākai apstrādei (augsta riska līmeņa medicīniskās ierīces) bez 

inficēšanās riska personālam.

 Mazgāšanas-dezinfekcijas iekārtām jāatbilst standartam EN-15883.



Automātiskās dekontaminācijas 

iekārtas 

 Efektīva ķirurģisko instrumentu aprstrāde ir ļoti svarīga, lai paaugstinātu slimnīcu un 

veselības aprūpes sniedzēju aprūpes standartus. 

 Lietojot atbilstoši ražotāja ieteikumiem, automatizētā mazgāšana nodrošina lielisku 

ķirurģisko instrumentu tīrīšanu un termisko dezinfekciju. 



Ministru kabineta 2016. gada 16. februāra noteikumi 

Nr. 104 "Noteikumi par higiēniskā un pretepidēmiskā 

režīma pamatprasībām ārstniecības
 19. Medicīnisko ierīču apstrādi veic saskaņā ar ražotāja noteiktajām medicīnisko ierīču 

lietošanas instrukcijām.

 apstrādes posmus dokumentē, nodrošinot apstrādes posmu izsekojamību. Apstrādes 

posmus, ko veic manuāli vai ar mazgāšanas un dezinfekcijas iekārtām, kurām nav 

automātiska parametru pieraksta, dokumentē, norādot apstrādes posmu, attiecīgās 

iekārtas numuru (ja ir vairākas iekārtas), sākuma un beigu laiku, un veic atzīmi par 

attiecīgajai apstrādei atbilstošo kritēriju.



Ražotāja ieteikumi- serviss

•Uzstādīšanas un apkopes darbi jāveic personālam, kas ir apmācīts darbam ar šīm 

iekārtām.

•Iekārta ir konstruēta ar vairākām iebūvētām drošības ierīcēm. Lai izvairītos no 

traumām, ir ļoti svarīgi, lai šīs drošības ierīces netiktu apietas un tādējādi netiktu

atspējotas.

•Esiet piesardzīgs, jo iekārta izmanto karstu ūdeni un, iespējams, tvaiku.

•Nekad neapiet mašīnas durvju slēdzi.
• Noplūde sistēmā, piemēram, nolietota durvju blīvējuma dēļ, nekavējoties jānovērš.



Ražotāja ieteikumi- lietotājs

Iekārtu drīkst lietot tikai personāls, kas ir apmācīts to lietot. Arī personālu regulāri

jāapmāca par šo aprīkojumu.

Pirms lietošanas rūpīgi izlasiet instrukcijas.

•Esiet piesardzīgs, rīkojoties ar mašīnā izmantoto ķīmisko līdzekli. Izlasiet informāciju uz

iepakojuma.

- ja līdzeklis nonāk saskarē ar operatora acīm vai ādu vai ja tiek ieelpoti tvaiki utt. 

•Lai mašīna darbotos pareizi, tā ir jātur tīra.



Iekārta tiek darbināta no vadības paneļa virs netīrajām sānu durvīm. Bilde zemāk ir

parādīta pogu un indikatoru atrašanās vieta.







PIEZĪME. Procesa laiki var atšķirties atkarībā no tā, vai

iekārta ir aprīkota ar tvaika vai elektrisko ūdens 

apsildi.

Ieplūstošā ūdens temperatūra ietekmē arī procesa

laiku.



12

Iekārtas ir pārbaudītas ar

noteiktu mazgāšanas līdzekli. 

Ražotājs iesaka izmantot 

ražotāja mazgāšanas līdzeklis

vai līdzvērtīgu mazgāšanas
līdzekļus.

Ķīmisko aģentu ieteikums 

nenozīmē, ka ražotājs ir 

atbildīgs par šo līdzekļu 
ietekmi uz mazgājamajām 

precēm.

Izmaiņas sastāvā, apstākļi utt., 

par kuriem ražotājs nav 

paziņojis, var ietekmēt 

mazgāšanas kvalitātes 

procesu.

Ir jāpārbauda materiāla saderība ar instrumenta ražotāju 



Ikdienas inspekcija

• Pārbaudiet, vai mazgāšanas kameras apakšā nav 

iekrituši nekādi priekšmeti.

• Brīvi priekšmeti var izraisīt aizsprostojumus un 

nopietni samazināt ierīces veiktspēju mazgāšanas

kvalitāti.

• Pārbaudiet, vai smidzināšanas sviras var brīvi

griezties. Pārbaudiet, vai mazgāšanas atverēs 

rokas nav bloķētas. Aizsprostotas smidzināšanas

atveres var negatīvi ietekmēt tīrīšanas rezultātu.

• Ja rokas ir jātīra, noņemiet tās, atskrūvējot centrālo

uzgriezni. Rokas var tad jānoņem un jānomazgā

tīri. Pārbaudiet, vai svira var brīvi griezties pēc

atkārtotas uzstādīšanas.

• Izņemiet un iztīriet sietiņu mazgāšanas kameras 

apakšā. Netīrs rupjais siets var novērst ūdens 

cirkulāciju un radīt apstākļus baktēriju augšanai.



Instrumentu ievietošana iekārtās

• Lietojiet ieliktņus un speciālos ieliktņus pareizi un tikai

tiem priekšmetiem un piederumiem, kas ir jāmazgā.

• Pārliecinieties, ka ūdens strūklas sasniedz visas  

virsmas. Jebkuras virsmas, kas ir pārklātas nebūs pilnībā

tīras.

• Nebloķējiet smidzināšanas sviru.

• Pārliecinieties, vai iekārtas sietiņi ir tīri un var plūst

ūdens caur tiem. Ir svarīgi regulāri tīrīt un pārbaudīt

sietiņus.

• Novietojiet asus un smailus traukus tā, lai tie nevarētu

radīt savainojumus vai bojājumi iekraušanas un 

izkraušanas laikā.



Instrumentu ievietošana iekārtās

• Novietojiet traukus ar to atverēm uz leju pareizajos

ieliktņos. Ūdens plūsmai jāspēj brīvi ieplūst traukos un 

izkļūt no tiem.

• Pārliecinieties vai anodēta alumīnija un niķelētie

instrumenti ir piemēroti mazgāšanai ar Jūsu iekārtām.

• Cietie endoskopi ir jāizjauc saskaņā ar ražotāja

norādījumiem instrukcijas pirms mazgāšanas.

• Atveriet visus vārstus un noņemiet vākus un blīves, lai

kanālus varētu kārtīgi notīrīt izskalo, lai sasniegtu

vēlamo tīrīšanas rezultātu.

• Optikai un gaismas vadotnēm jābūt ražotāja

apstiprinātām instrukcijām, lietošanai Jūsu iekārtās.



Tīrīšanas rezultāta kvalitātes kontrole

 Vispārēja vizuāla apskate

 Tīrības pārbaude

 Dezinfekcijas fāzes pārbaude

 Sausuma pārbaude

 Saskaņā ar EN-15883 jāveic katram kravas veidam.



Testa piesārņojums (kas satur testa 

piesārņojuma pārklājumu

 Indikatori ir izstrādāts tā, 

lai tie darbotos līdzvērtīgi 

netīrumu pārbaudei, 

nodrošinot reālistisku 

daudzkārtēju 

izaicinājumu mazgātāja 

dezinfekcijas iekārtai.



Testa ierīces

Ķirurģisko instrumentu pārbaudes 

ierīces

Dobo instrumentu pārbaudes ierīces

Lokano instrumentu pārbaudes ierīces



Dezinfekcijas iekārtas mazgāšanas

efetivitātes kontroles indikatori:
Automātiskās mazgāšanas - dezinfekcijas iekārtas mazgāšanas efetivitātes

kontroles indikatori:

a) paredzēti iekārtas darbības efektivitātes kontrolei, atbilstoši LVS EN ISO 15883.

 b) termiskās dezinfekcijas kontrolei indikators 90’C – 5 min.

 c) Indikatora augšējai virsmai jābūt ielaminētai, indikatoram jābūt ūdens izturīgam.

d) Indikatora jāveic krāsu maiņa no vienas krāsas uz citu (nedrīkst būt viena krāsas 

toņa ietvaros. 

e) indikatori atbilstoši EN ISO 11140-1 6.Tips

Uzglabāt temperatūrā līdz 0°C standarta prasībām. 



Proteīnu palieku testi

Proteīnu palieku tests

Proteīnu palieku tests ar kvantitatīvu analīzi ar fotometru



Ministru kabineta 2016. gada 16. februāra noteikumi 

Nr. 104 "Noteikumi par higiēniskā un pretepidēmiskā 

režīma pamatprasībām ārstniecības
 19. Medicīnisko ierīču apstrādi veic saskaņā ar ražotāja noteiktajām medicīnisko ierīču 

lietošanas instrukcijām un šo noteikumu 2. pielikumā minētajiem apstrādes posmiem.

 apstrādes posmus dokumentē, nodrošinot apstrādes posmu izsekojamību. Apstrādes 

posmus, ko veic manuāli vai ar mazgāšanas un dezinfekcijas iekārtām, kurām nav 

automātiska parametru pieraksta, dokumentē, norādot apstrādes posmu, attiecīgās 

iekārtas numuru (ja ir vairākas iekārtas), sākuma un beigu laiku, un veic atzīmi par 

attiecīgajai apstrādei atbilstošo kritēriju:

 21.1. lietoto aktīvo vielu un aktīvās vielas koncentrāciju;

 21.2. temperatūru;

 21.3. ekspozīcijas laiku.



Procesa izdruka





PALDIES
Inese Bekmane


	Slide 1:   Automātisko dekontaminācijas iekārtu  procesu kontrole 
	Slide 2
	Slide 3: Automatizētā mazgāšana
	Slide 4: Automātiskās dekontaminācijas iekārtas 
	Slide 5: Ministru kabineta 2016. gada 16. februāra noteikumi Nr. 104 "Noteikumi par higiēniskā un pretepidēmiskā režīma pamatprasībām ārstniecības
	Slide 6: Ražotāja ieteikumi- serviss
	Slide 7: Ražotāja ieteikumi- lietotājs
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12:         
	Slide 13
	Slide 14: Instrumentu ievietošana iekārtās
	Slide 15: Instrumentu ievietošana iekārtās
	Slide 16: Tīrīšanas rezultāta kvalitātes kontrole
	Slide 17: Testa piesārņojums (kas satur testa piesārņojuma pārklājumu
	Slide 18: Testa ierīces
	Slide 19: Dezinfekcijas iekārtas mazgāšanas efetivitātes kontroles indikatori:
	Slide 20: Proteīnu palieku testi
	Slide 21: Ministru kabineta 2016. gada 16. februāra noteikumi Nr. 104 "Noteikumi par higiēniskā un pretepidēmiskā režīma pamatprasībām ārstniecības
	Slide 22: Procesa izdruka
	Slide 23
	Slide 24: PALDIES

